DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  151Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CARGO: PSICÓLOGO  - MATRICULA: 5956352/ 1
SERVIDORA: JANDERLENA CARDOSO GUIMARAES
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 8005721/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO:MEDICILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06 A 07/09/2023   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 983710
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n°432/2023 -SEJU
O secretário de Estado de justiça, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto 02/02/2023, publicado no Doe n° 35.276.
Resolve:
Art. 1º - Designar , o servidor  Raimundo Guimarães Feliz, secretário ad-
junto de Estado de justiça, , matrícula nº  5946182/3, para  ordenar des-
pesas e pagamentos nos termos da legislação em vigor.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro  de 2023.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 984347
PORTARIA Nº 428/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 06 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023,
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023,
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica instituído, junto ao Gabinete do Secretário, o Grupo de Tra-
balho para elaboração e execução de ações em matéria de Enfrentamento
ao Tráfico de Pessoas e Promoção da Migração Segura, no âmbito da Se-
cretaria de Estado de Justiça – SEJU, com as seguintes atribuições básicas:
I – analisar, elaborar, propor e executar ações relacionadas ao Enfrenta-
mento ao Tráfico de Pessoas;
II – analisar, elaborar, propor e executar ações relacionadas à Promoção
da Migração Segura;
III – analisar, elaborar e propor fluxo de atendimento para as atividades do
Espaço do Refugiado e Migrante nesta SEJU;
IV – analisar, elaborar e propor fluxo de atendimento para as atividades
do Posto Avançado de Atendimento Humanizado ao Migrante – PAAHM,
localizado no Aeroporto Internacional de Belém;
V – garantir atendimento às demandas de migrantes nas questões de pré-
documentação e de acesso à justiça e cidadania.
Artigo 2º – Para compor o presente Grupo de Trabalho ficam designados, sem
prejuízo de suas funções e sem ônus para a SEJU, sob a coordenação e vice
coordenação dos dois primeiros abaixo relacionados os seguintes servidores:
I. Renata Cristina Blanco Rodrigues Hage, Diretora de Justiça, matrícula
funcional 5969705/1;
II. Felipe André Azevedo Rosa, Coordenador de Monitoramento de Direitos
Violados, matrícula funcional 57220142/4;
III. Elayne Cristina Araújo Romário, Técnico em Gestão de Direitos Hu-
manos e Cidadania – Assistente Social, matrícula funcional 54183017/3;
IV. Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade, Técnico em Gestão de Direitos
Humanos e Cidadania – Assistente Social, matrícula funcional 54195078/3;
V. Jeanete da Silva Gomes, Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Ci-
dadania – Assistente Social, matrícula funcional 54188359/2;
VI. Odilene Rita da Costa Andrade Mota, Técnico em Gestão de Direitos
Humanos e Cidadania – Assistente Social, matrícula funcional 57190785/2.
Artigo 3º – O Grupo de Trabalho terá o prazo de 120 dias para apresenta-
ção dos primeiros resultados.
Parágrafo Único: O período de entrega dos resultados, caso não tenha sido
concluído no prazo estabelecido no caput, será prorrogado pelo prazo de
60 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 983885
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 431 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1015866.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para conduzir veículo oficial de retorno de Carajás à
Belém/PA. no período de 10/09/2023 a 12/09/2023

Nome Cargo Matrícula
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 06 DE JANEIRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 984269
PORTARIA N° 429 DE 06 E SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1007608
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor do servidor, Sr. Secretário, desta
SEJU, abaixo identificado, para acompanhar agenda oficial, em Bragança e
Capanema/PA, no período de 05 a 06/09/2023.

Nome Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 06 DE SETEMBRO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 983955
PORTARIA N° 430 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1007653
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor do servidor, Sr. Secretário, desta
SEJU, abaixo identificado, para cumprir agenda oficial nos municípios de
Marabá e Carajás/PA, no período de 07 a 11/09/2023.

Nome Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 983988
PORTARIA N° 422 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1005132
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo
identificada, para realizar cobertura jornalística e para mídias sociais da SEJU
sobre atividades que serão desenvolvidas pela Coordenadoria de Monitora-
mento de Direitos Violados (CMDV), Ouvidoria da SEJU e Núcleo Regional de
Breves no município de Salvaterra/PA, no período de 25 a 29/09/2023.

Nome Cargo Matrícula
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA Coordenadora 57202905/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 04 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983707
PORTARIA N° 419 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/991442
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJU, abai-
xo identificadas, para participarem da ação conjunta atendendo solicitação
PROCON- Prefeitura de Santarém/PA, no período de 14 a 17/09/2023

Nome Cargo Matrícula
IVANEIDE BESSA CAMPOS Serviço Social 57202321/1

MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983678
PORTARIA N° 417 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/988433